
 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato 

di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 

23 maggio 1924, n. 827;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordina-

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 

2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato alla Corte dei 

Conti al n. 89 in data 17/02/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 

4/03/2020; 

 

 VISTO il D.P.C.M. 8 Febbraio 2019, n. 25, recante “Regolamento concernente organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, comma 9, del 

decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97” 

(pubblicato in G.U. n. 74 del 28/03/2019) ed in particolare l’articolo 3, comma 2, lettera c) relativo ai 

compiti della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e strumentali e per i rapporti con 

le regioni e gli enti territoriali; 

 

 VISTO il decreto ministeriale n. 6834 del 27 giugno 2019, registrato alla Corte dei conti il 

29/07/2019 al n. 834, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. n. 25/2019;  

 

VISTO il Decreto - Legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con Legge 132/2019, recante: 

”Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le 

attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli 

affari esteri e della cooperazione internazionale , delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare , nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli 

e delle carriere e per i compendi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per 

la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” convertito con modificazioni 

dalla legge 18 novembre 2019 n. 132; 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0414437 del 09/09/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

2 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 9361300 04 dicembre 2020 - Individuazione degli uffici dirigen-

ziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, registrato alla Corte dei Conti 

il 11/01/2021 al n. 14; 

 

 VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata in G.U.R.I. Serie Generale 

n. 322 del 30/12/2020 - Suppl. Ordinario n. 46/L; 

 

VISTO il D.M.E.F. 30 dicembre 2020, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parla-

mentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-

2023”, pubblicato in G.U.R.I. Serie Generale n.323 del 31/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 47; 

 

VISTO il Decreto del Capo dell’Ispettorato n. 671 del 28 agosto 2018, con il quale è stato conferito 

al Dr. Giacomo Gagliano l’incarico dirigenziale di livello non generale del Laboratorio di Catania di questo 

Dipartimento, a decorrere dal 19 settembre 2018 e fino al 18 settembre 2021; 

 

VISTO il Regolamento CE 882/2004 che obbligano i laboratori preposti ai controlli ufficiali dei 

prodotti agroalimentari e mezzi tecnici per l’agricoltura all’accreditamento in conformità alla norma UNI 

CEI EN ISO/IEC 17025 del 2005; 

 

 CONSIDERATO che il laboratorio è accreditato con n. 0664 del 08/05/2006, secondo la norma 

UNI CEI EN ISO/IEC 17025 del 2005, che stabilisce i requisiti generali per la competenza dei laboratori; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-

stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”, ed in particolare: 

• l’art. 32 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o de-

terminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte; 

• l’art. 59 che stabilisce, in tema di scelta delle procedure, che nell’aggiudicazione di appalti pubblici, le 

stazioni appaltanti utilizzano le procedure aperte o ristrette; 

• l’art. 60 che disciplina in particolare le procedure aperte; 

• l’art. 95 che individua al comma 2 tra i criteri di aggiudicazione dell’appalto, le modalità di determina-

zione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTI il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”, il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di rico-

struzione a seguito di eventi sismici”, più noto come “sblocca-cantieri”, convertito nella Legge 14 giugno 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0414437 del 09/09/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

3 

 

2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante di-

sposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infra-

strutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (De-

creto Semplificazioni); 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e 

ss.mm.ii. che trova applicazione per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. n. 50/2016 e negli atti 

attuativi, alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 31, comma 9, del citato D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

RILEVATO che il valore del contratto pubblico è superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 

35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

CONSIDERATO la particolare natura della fornitura, si è proceduto a selezionare l’aggiudicatario 

attraverso l’indizione di una gara di rilevanza comunitaria con procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO la complessità della fornitura oggetto della gara, si è adottato quale criterio di 

scelta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui l’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 

e ss.mm.ii, con cui si dispone che “le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e all'affidamento dei 

concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 

 

CONSIDERATO che l’appalto si caratterizza per unitarietà funzionale e che, pertanto, non si è 

ritenuto conveniente la suddivisione in lotti dell’affidamento, sia sotto il profilo della convenienza econo-

mica che dell’ottimale esecuzione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 72 e 216, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, e ai sensi del 

Decreto 2 dicembre 2016, del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, la procedura di gara comporta ob-

blighi di pubblicazione degli avvisi di gara e dei bandi; 

 

CONSIDERATO che in attesa dell’operatività dell’Albo dei Commissari istituito presso 

l’A.N.A.C. di cui all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici, i commissari di gara sono stati nominati dalla 

stazione appaltante secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate, così come 

disposto dall’art. 216, comma 12, del Codice dei contratti pubblici; 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0414437 del 09/09/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

4 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1005 del 21 settembre 2016; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deli-

bera n. 1096 del 26 ottobre 2016 – aggiornate al d.lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 

11 ottobre 2017; 

 

CONSIDERATO che il fine del contratto è l’acquisto di strumentazione per la determinazione dei 

rapporti isotopici stabili mediante spettrometria di massa (IRMS), necessaria per il Laboratorio di Catania; 

che l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura ed installazione di attrezzature e strumenti tecnologici; 

che l’importo complessivo a base d’appalto è determinato in € 368.852,46 (trecentosessantottomilaottocen-

tocinquantadue/46), I.V.A. esclusa, compresa l’installazione e l’avvio in funzionamento; 

 

VISTA la determina a contrarre n. 142 del 20 novembre 2020, prot. n. 9329316 del 20/11/2020, 

con la quale è stata avviata la procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti 

pubblici, finalizzata all’affidamento della fornitura ed installazione di strumentazione per la determinazione 

dei rapporti isotopici stabili mediante spettrometria di massa (IRMS) - C.I.G. n. 85349141D8; 

 

VISTO il bando di gara comunitario a procedura aperta finalizzata all’affidamento della fornitura 

di cui sopra, pubblicato sulla GUCE (Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, numero di riferimento 2021-

0109415) e sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 18 del 15/02/2021, con scadenza 

al 02 aprile 2021; 

 

VISTO che in data 15 febbraio 2021 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica Consip la gara 

a procedura aperta n. 2744954 per l’acquisizione di preventivi di spesa per la fornitura di cui sopra; 

 

DATO che la data ultima per la presentazione dell’offerta è stata fissata per le ore 18:00 del 02 

aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza di presentazione delle domande da parte degli 

operatori economici interessati risultano pervenute a questo Laboratorio n. 2 offerte, presentate dalle se-

guenti Ditte: 

• Thermo Fisher Scientific S.p.a. n. T2744954 L1, firmata digitalmente da Rollo Maurizio in data 

01/04/2021; 

• Elementar Italia S.r.l. T2744954 L1, firmata digitalmente da Sieper Albrecht in data 02/04/2021; 

 

 VISTO il Bando, il Disciplinare di gara, il capitolato tecnico e gli altri allegati costituenti la gara; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 155831 del 6 aprile 2021 con cui, con cui è stata costituita la 

Commissione giudicatrice ai sensi del citato articolo 77; 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0414437 del 09/09/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

5 

 

TENUTO CONTO che la gara prevede l’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta econo-

micamente più vantaggiosa, individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

n. 50/2016, applicando il punteggio massimo di 70 al fattore tecnico, il punteggio 25 al fattore economico 

e il punteggio 5 ai termini di consegna, come riportato al capitolo 4 del disciplinare di gara;   

 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 19/04/2021; n. 2 del 23/04/2021; n. 3 del 

28/04/2021; n. 4 del 05/05/2021, n. 5 del 24/05/2021 e n. 6 del 10 giugno 2021; 

 

 VISTO, in particolare, il verbale della Commissione giudicatrice n. 6 del 10 giugno 2021, nel quale 

a conclusione delle operazioni di gara è stato comunicato il punteggio economico e tecnico attribuito alle 

offerte pervenute, proponendo quale aggiudicatario della fornitura la Ditta Thermo Fischer Scientific S.p.a.: 

 

 VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. con Decreto di aggiudicazione provvi-

soria prot. n. 286785 del 22.06.2021; 

 

 VISTO l’art. 32 del d.lgs. D.lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 6, che prevede che “l’aggiu-

dicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta”, il comma 7 che stabilisce che “l’aggiudica-

zione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” ed il comma 12, ai 

sensi del quale “il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale ap-

provazione e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”; 

 

 CONSIDERATO che dall’esito della verifica tramite il sistema AVCPASS, è stata confermata la 

veridicità delle dichiarazioni presentate in sede di partecipazione alla gara, ai fini della prova dell’assenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art.80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;; 

 

 VISTA la richiesta dell’informativa antimafia, inoltrata alla banca dati nazionale antimafia proto-

collo PR_MIUTG_Ingresso_0229551_20210908 riguardante la Società THERMO FISHER SCIENTIFIC 

S.p.a., Partita I.V.A. n. 07817950152; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO procedere all’aggiudicazione della fornitura sottoponendo la stessa 

aggiudicazione a condizione risolutiva in caso di riscontro negativo dell’informativa antimafia; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO  1 

 

In relazione alla gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, 

finalizzata all’affidamento della fornitura ed installazione di strumentazione per la determinazione dei rap-

porti isotopici stabili mediante spettrometria di massa (IRMS) presso la sede del Laboratorio di Catania sito 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0414437 del 09/09/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

6 

 

in Catania via Alessandro Volta, 19, è approvata la graduatoria risultante dagli atti della Commissione 

giudicatrice così come di seguito riportata: 

 

La Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.a. ha totalizzato il seguente punteggio: 

• Offerta tecnica: 55,50 punti su 70 (Verbale della Commissione prot. n. 0248572 del 28/05/2021) 

• Offerta economica: 25 punti su 25 

• Termini di consegna 5 punti su 5 

• Totale punteggio: 85,50 

 

 La Ditta Elementar Italia S.r.l. ha totalizzato il seguente punteggio: 

• Offerta tecnica: 61,00 punti su 70 (Verbale della Commissione prot. n. 0248572 del 28/05/2021) 

• Offerta economica:  19,88 punti su 25 

• Termini di consegna 4,38 punti su 5 

• Totale punteggio: 85,26 

 

per cui la classifica è la seguente: 

1. Thermo Fisher Scientific S.p.a.          85,50 punti su 100 

2. Elemetar Italia S.r.l.                            85,26 punti su 100 
 

ARTICOLO 2 

 

La fornitura ed installazione di strumentazione per la determinazione dei rapporti isotopici stabili mediante 

spettrometria di massa (IRMS), C.I.G. n. 85349141D8 è affidata alla Ditta Themo Fisher Scientific S.p.a., 

con sede in Rodano (MI), Strada Rivoltana, partita I.V.A. n. 07817950152, per l’importo di € 311.113,00 

(trecentoundicimilacentotredici/00) I.V.A. esclusa, sottoposta alla condizione risolutiva del rilascio della 

comunicazione antimafia liberatoria, ai sensi ell’art. 88 del D. Lgs. n. 159/2011.  

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D .Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ivi compresa l’acquisizione della comunicazione anti-

mafia liberatoria, ai sensi dell’art. 88 del D. Lgs. 159/2011. 

 

ARTICOLO 3 

 

Considerato che l’acquisizione della comunicazione antimafia liberatoria richiede generalmente tempi al-

quanto lunghi ed atteso che i fondi con cui si dovrà procedere al pagamento della fornitura sono fondi con 

spendibilità 2021, si procederà alla stipula del contratto con la condizione che in caso di esito positivo della 

comunicazione antimafia, il documento in parola dovrà ritenersi nullo. 

 

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0414437 del 09/09/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

7 

 

ARTICOLO 4 
 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 sul sito internet del Ministero 

delle politiche agricole alimenti e forestali, sezione gare. 

 

                                                                                                       IL DIRETTORE E RUP 

                                                                                          (Dr. Giacomo GAGLIANO) 
                                                                                                             Documento informatico sottoscritto con firma 
                                                                                                                                  elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del  

                                                                                                                                                      D.Lgs n. 82/2005 (CAD) 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0414437 del 09/09/2021


